
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  28  del  02/08/2018

OGGETTO: Costituzione dell’Associazione “Distretto Urbano del Commercio SUD SALENTO” Organismo
autonomo  digestione  così  come  previsto  dall’art.  4  comma  6  del  Regolamento  Regionale  n.  15/2011.
Approvazione Statuto.

L’anno  2018 il  giorno  2 del mese di  AGOSTO alle ore  10:50, si è riunito il Consiglio
Comunale  in  sessione  Straordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Renna Antonio E. Sì

3 Rega Maria Luce Sì

4 Scanderebech Donatuccio Sì

5 Causo Anna Lucia Sì

6 Palese Patrizia Sì

7 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Sì

9 Cavalera Annalucia Sì

10 Liviello Claudio Giuseppe Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Stamerra Alfredo Sì

13 Stamerra Emanuele Sì

Riscontrato il numero legale IL PRESIDENTE Sig. Avv. Tunno Annalisa dichiara aperta la discussione 
sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 28 del 02/08/2018 - Pag 1 di 6



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO CHE:

• la Legge Regionale 16 aprile 2015, n. 24, “Codice del Commercio” al Capo IV definisce gli strumenti di
promozione del commercio e prevede la promozione da parte del Comune del Distretto Urbano del
Commercio (DUC);

•  il  Regolamento  Regionale  15  luglio  2011,  n.  15,  disciplina  in  particolare  il  Distretto  Urbano  del
Commercio  (DUC)  definendolo  “un  organismo  che  persegue  politiche  organiche  di  riqualificazione  del
commercio  per  ottimizzare  la  funzione  commerciale  e  dei  servizi  al  cittadino.  Esso  è  costituito  da  operatori
economici, pubbliche amministrazioni e altri soggetti interessati, di un ambito territoriale delimitato caratterizzato
da un’offerta distributiva integrata ed in grado di esercitare una polarità commerciale almeno locale. L’ambito può
avere un’ampiezza intracomunale, comunale o infra comunale”;

• Il Comune di Ugento ha sottoscritto in data 10/02/2017 il Protocollo d’Intesa con la Regione Puglia e
le Associazioni di categoria del commercio maggiormente rappresentative a livello regionale individuate
in Confcommercio Puglia e Confesercenti Puglia per l’attuazione del regolamento regionale 15 luglio
2011 n°15;

CONSIDERATO CHE:

con Determinazione del Dirigente Sezione Attività Economiche Artigianali  e Commerciali  16 giugno
2017, n. 96, pubblicato sul Burp n. 28 del 13 luglio 2017, è stato emanato il bando regionale, riservato ai
Comuni sottoscrittori del Protocollo d’intesa con la Regione Puglia e le Associazioni di categoria del
commercio maggiormente rappresentative a livello regionale individuate in Confcommercio Puglia e
Confesercenti  Puglia,  per  sostenere la prima attuazione dei  DUC e la redazione delle  pianificazioni
strategiche  comunali  che  prevedano la  costituzione e  la  promozione dei  DUC,  secondo le  modalità
previste dal Regolamento Regionale n. 15/2011;

con delibera C.C.  n° 3 del  07/03/18 questo Comune ha approvato la convenzione ex art.  30 per la
partecipazione in forma aggregata insieme ai  Comuni di Alliste  e Melissano al  bando regionale per
“avvio e la costituzione e promozione dei Distretti Urbani del Commercio ai sensi del R.R. 15 luglio 2011, n. 15 ”,
approvato con A.D. n. 96 del 16/06/2017;

con delibera G.M. n° 169 del 19/06/18 questo Comune ha stabilito di partecipare al bando regionale in
forma  aggregata  insieme ai  Comuni  di  Alliste  e  Melissano,  approvando,  tra  gli  altri  documenti,  la
relazione esplicativa del programma di attività e la scheda progettuale contenente la sintesi delle spese,
lo  statuto  della costituenda associazione di  distretto  ed il  relativo accordo di  distretto  tra  i  comuni
aggregati e le associazioni di categoria Confcommercio e Confesercenti;

con nota AOO_160/0003173 del 16/07/15 la regione Puglia ha comunicato l'ammissibilità del progetto
per un contributo complessivo pari  ad  €  70.000,00 a  condizione che  entro  30  gg  l’aggregazione dei
Comuni del Distretto Urbano del Commercio “SUD SALENTO” (Ugento, Alliste e Melissano) adottino i
provvedimenti  di  costituzione  dell’Associazione  "Distretto  urbano  del  Commercio  Diffuso  SUD
SALENTO"  quale  organismo  autonomo  di  gestione  così  come  previsto  dall’art.  4  comma  6  del
Regolamento Regionale n. 15/2011;

PRESA VISIONE ED ESAMINATO lo Statuto della costituenda Associazione del Distretto Urbano del

Delibera di C.C. N° 28 del 02/08/2018 - Pag 2 di 6



Copia

Commercio Diffuso denominato “SUD SALENTO”;

DATO ATTO che la quota associativa da versare in sede di costituzione o di prima adesione è stabilita
nell’importo di 500,00 €;

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.

Sulla scorta della seguente votazione palese:

 Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco

 Presenti             n. 12;

 Votanti              n. 12;

 Astenuti             n. 02(CAZZATO Marcello – LIVIELLO Claudio)

 Voti favorevoli  n. 10;

 Voti contrari      n.  0;
DELIBERA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente deliberato;

2. di  approvare  la  costituzione  dell’Associazione  del  Distretto  Urbano  del  Commercio  Diffuso
denominato “SUD SALENTO”;

3. di  approvare  lo  Statuto  dell’Associazione  del  Distretto  Urbano  del  Commercio  Diffuso
denominato “SUD SALENTO”, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale
(allegato n. 1);

4. di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione dello Statuto, nonché degli ulteriori atti da esso
derivanti e conseguenti;

5. di dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore URBANISTICA SUAP AMBIENTE di porre
in essere tutti i conseguenti atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento;

Sentito,  poi,  il  Presidente,  il  quale  propone  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile;

Sulla scorta della seguente votazione palese:

 Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco

 Presenti             n. 12;

 Votanti              n. 12;

 Astenuti             n. 02(CAZZATO Marcello – LIVIELLO Claudio)

 Voti favorevoli  n. 10;

 Voti contrari      n.  0;


Delibera di C.C. N° 28 del 02/08/2018 - Pag 3 di 6



Copia

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.

Delibera di C.C. N° 28 del 02/08/2018 - Pag 4 di 6



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 28 DEL 02/08/2018

Deliberazione avente per oggetto:

Costituzione dell’Associazione “Distretto Urbano del Commercio SUD SALENTO” Organismo autonomo
digestione così come previsto dall’art. 4 comma 6 del Regolamento Regionale n. 15/2011. Approvazione
Statuto.

UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE RISORSE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 26/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

Delibera di C.C. N° 28 del 02/08/2018 - Pag 5 di 6



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to AVV. TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. ANTONIO E. RENNA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 23/08/2018 al 07/09/2018.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 02/08/2018 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 28 del 02/08/2018 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


